Registro, rastreamento e geração de relatórios de todas as transmissões efetuadas 

com informações sobre o destino, data e hora;  

5. Consulta e relatório do status de cada mensagem enviada ou recebida;  

6. A estimativa de volume mensal de mensagens SMS é de 220.000 (duzentos e vinte 

mil);  

7. Suporte ao envio de 1.000 (mil) mensagens por hora para as operadoras;  

8. Organização dos destinatários em grupos;  

9. Envio de mensagens individual ou em lote;  

10. Envio de mensagens instantâneo ou agendado;  

11. Geração de relatórios de desempenho para todo o tráfego de mensagens;

[...]

contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior 

à emissão deste documento, nos termos do art. 5º, inciso II, da IN n. 073/2020, utilizando-se a 

média dos preços obtidos. 

6.2. Estimou-se o preço da contratação em R$ 15.703,55 (QUINZE MIL SETECENTOS E TRÊS 

REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE DE 
MENSAGENS 
ESTIMADAS 
(12 MESES) 

UNIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 
Serviço de SMS 

Corporativo 
196.294 Mensagem R$ 0,08 R$ 15.703,55